
COPIA 
 

 
 COMUNE DI BOSCO MARENGO 
                                              Provincia di Alessandria 

     
 
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.   19   DEL   02/04/2020 

 
 
  

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONI DI 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. 
ISTRUZIONI AGLI UFFICI. 

 
  

 

L’anno duemila venti il giorno DUE del mese di APRILE alle ore 15.00 nel Palazzo 
Comunale. 

 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati i componenti della Giunta Comunale 

 
 All’appello risultano i Signori:  
 
 

N    Cognome   Nome     Ass.    Pres.   
 

  1    Gazzaniga  Gianfranco Sindaco   

  2 Bittolo Claudia Vice Sindaco            
  3 Giacalone Caterina Assessore     

    

    
          Totale 0 3 

  
 

 Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale Avv. Stefano Valerii il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Gianfranco GAZZANIGA 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 



 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 19.2020 

 

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONI DI MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI UFFICI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”. 

PRESO ATTO CHE: 

1) a questo comune sono state assegnate le seguenti somme: 

 Quota a)    € 12.511,69 

 Quota b)    €          0,00 

 Totale contributo spettante € 12.511,69 

2) Dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio e 

vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta 

ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”. 

3) L’ufficio servizi sociali ha preso contatto con i seguenti operatori commerciali al fine di 

definire le modalità con cui gli stessi accetteranno dei buoni spesa sottoscritti dal Sindaco del 

servizio a seguito dei quali consegneranno ai cittadini beni di prima necessità emettendo poi 

fattura a questa amministrazione; 

4) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 

dell’ordinanza, che dispone: 

L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-

19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti 

ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico. 

Dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla loro 

condizione economica e sociale; 

VISTO “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a 

seguito dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1], comprensivo dello schema di istanza per 

essere ammessi a dette misure; 



VISTO il modello di domanda da compilarsi a cura dei cittadini che saranno beneficiari dei 

buoni spesa; 

VISTO altresì il modello dei buoni spesa; 

DATO atto che le misure di sostegno economiche ed i modelli di partecipazione sono stati 

concordati con il CISSACA di Alessandria, Consorzio Intercomunale dei servizi assistenziali dei 

comuni dell’Alessandrino, cui il Comune di BOSCO MARENGO aderisce, e cui ha delegato la 

funzione socio assistenziale, tranne, eccezionalmente, la presente fattispecie emergenziale; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e alla 
Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito a quella Contabile del 
presente atto ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di accertare la seguente entrata disposta con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 658 del 30/03/2020 e adeguatamente contabilizzata con apposita 
variazione di bilancio; 
 

Quota a)    € 12.511,69 
Quota b)    €          0,00 
Totale contributo spettante  € 12.511,69 

2) di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali ad impegnare per quanto previsto 
dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accertata l’entrata nei punti precedenti e di 
provvedere alla sua spesa mediante le seguenti istruzioni: 

L’ufficio servizi sociali (eccezionalmente individuato all’interno del Comune vista 
l’impossibilità del CISSACA, nello specifico, a poter seguire direttamente tale importante pratica 
– anche a causa dell’emergenza epidemiologica in atto) a seguito di apposita istanza e celere 
istruttoria rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo un buono spesa settimanale, fino a quando 
le somme trasferite saranno disponibili secondo questa tabella: 

 
 Di € 30,00 per famiglie di 1 componente; 

 Di € 45,00 per famiglie di 2 componenti; 

 Di € 60,00 per famiglie di 3 componenti; 

 Di € 75,00 per famiglie di 4 componenti; 

 Di € 90,00 per famiglie di 5 componenti o più. 

La somma sarà incrementata di euro 25,00 qualora siano presenti situazioni di particolare 
fragilità tra i quali: presenza di figli minori di anni 3, intolleranze alimentari, disabilità gravi. 

La somma massima erogabile è di euro 200,00 settimanali. 

Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari, escluso ogni tipo 
di alcolico, presso i seguenti esercizi commerciali che hanno aderito alla richiesta del Comune: 

 ALIMENTARI LA CELESTRINA, VIA GATTI NR. 40, BOSCO MARENGO, TEL.0131 299258 



 ALIMENTARI SCHIAVO PATRIZIA, VIA S. PIO V, BOSCO MARENGO, TEL. 333 4682440 

 ALIMENTARI LIDIA, VIA S. PIO V, BOSCO MARENGO, TEL. 3665203387 

 FARMACIA GRAGNOLATI, VIA XX SETTEMBRE, BOSCO MARENGO,  TEL. 01312W99591 

Sarà possibile concordare la consegna a domicilio previ accordi telefonici con i negozianti 
convenzionati 

Ogni quindici giorni detti esercizi commerciali emetteranno a carico del comune una fattura 
elettronica cumulativa con il dettaglio degli acquisiti eseguiti con ciascun buono; 

Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di 
sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, 
altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale) 

3) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 
dell’ordinanza dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva 
sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio eseguirà una celere istruttoria provvedendo 
ad emettere il provvedimento finale di impegno sulla base delle linee guida in fase di emanazione 
degli organi superiori; 

4) È approvato “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, 

a seguito dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1], comprensivo dello schema di istanza 
[ALLEGATO 2],per essere ammessi a dette misure e, appena la presente deliberazione sarà resa 
pubblica mediante inserimento all’albo pretorio on line del comune ai sensi dell’art. 32 della 
legge 69-2009, i servizi sociali comunali sono autorizzati alla diffusione pubblicitaria degli atti 
allegati e ad accettare le relative istanze. 

 
 
1) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



COMUNE DI BOSCO MARENGO 
Provincia di Alessandria 

     
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 19  DEL  02/04/2020 

 

Oggetto:  ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONI DI MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI UFFICI. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 
 
 

   Visto con parere favorevole 
 
Il      02/04/2020 
 
                                                                                                    Il Funzionario Responsabile 
             Area finanziaria 

            F.to   Isabella Masini 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
  

       Il Presidente                                                                                                                      Il Segretario Comunale 
F.to Gazzaniga Gianfranco                                                                                                       F.to Stefano Valerii 
             
     
 


 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 07/04/2020 giorno di pubblicazione ai 
capigruppo consiliari. 
                                                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                            F.to Stefano Valerii 
 


 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio  on-line nel sito WEB 
istituzionale del Comune senza riportare  nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Bosco Marengo,                                                                                                      Il Segretario Comunale 
   
                                                                                                                                        
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Bosco Marengo,   02/04/2020     
                                                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              F.to Stefano Valerii 
 


 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

N.  42     del  Registro Pubblicazione 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale viene      
pubblicato il giorno  07/04/2020 all’albo pretorio on-line nel sito WEB istituzionale di questo Comune ore rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
Bosco Marengo,     07/04/2020        
                                                                                                                                            
  Il Messo Comunale                                                                                             Il Segretario Comunale 
F.to Fonfone Giovanni                                                                                              F.to  Stefano Valerii 
 


 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Bosco Marengo      07/04/2020      

//18/04/2013 
Visto:                             Il Sindaco                               / /                                                            Il Segretario Comunale 

 

 
 

 


